incentivo financeiro federal de custeio mensal referente aos Agentes de Combate às 
Endemias, fica estabelecido o vencimento base dos Agentes Comunitários de Saúde -
ACS e dos Agentes de Combate às Endemias-ACE a 02 (dois) salários mínimos, 
equivalente à R$ 3.242,00 (três mil duzentos e quarenta e dois reais), utilizando-se o 
indicador dado por meio do Decreto nº 12.797 / 2025, que dispõe sobre o valor do salário 
mínimo a vigorar a partir de 1 º de janeiro de 2026. 

Art. 2º Os valores serão repassados pela União ao Município, asseguradas 
todas as demais vantagens previstas nas legislações em vigor.